

GAZETA KRAKOWSKA

N^o 10.

Z KRAKOWA DNIA 3 LUTEGO 1828 ROKU W NIEDZIELE.

Z Warszawy d. 25 Stycznia.

Kurs Listów Zastawnych.

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Za Sto złotych w Listach Zastawnych
bez trzech Kuponów białych.

Przedkasy żądać zł: 82 gr: 15

Kupujący offerują — 82 — 7

Łatwiej się sprzeda.

W Warszawie dnia 24 Stycznia 1828 r.

F. H. Schuber S. G. K. W.

Z Petersburga d. 30 Grudnia D. K.

(Z Dziennika Petersburgskiego.)

A. C. M. Wielki Xiążę Następca Tronu
parzył dnia 18go Listopada wydać następujący
Reskrypt do Jenerał Porucznika Kutewni-
kowa, sprawującego obowiązki Atamana Ko-
zaków Dońskich:

"Dmitry Fimowicz, odebrałem list
W Pana z dnia 20go Października r. b. i z
szczególną radością przyjmuję powinszowa-
nia, które mi W Pan czynisz imieniem wale-
cznego wojska Dońskiego, z powodu miano-
wania mnie Atamanem całego wojska Koz-
ackiego. Miło mi spodziewać się, iż z cza-
sem wsparty wyborcem wojskiem Dońskiem

będę mógł w oczach moiego Monarchy i ko-
chanego Ojca zasłużyć na łaskę, którą mi
wyświadczył, mianując mię Naczelnikiem
wojska tak sławnego z swoich dzieł wojen-
nych i wierności do tronu i oyczyzny. Z praw-
dziwem zadowoleniem korzystam z tej
sposobności dla zapewnienia W Pana o wyso-
kim moim szacunku.

(podpisano) ALEXANDER.

W Petersburgu 18 Listopada 1827 r.

Przy Reskrypcie z dnia 25go b. m. N.
Cesarz Jmć raczył przesłać Jenerałowi Po-
rucznikowi Hrabieniu Witt kosztowną taba-
kierę ozdobioną Swoim wizerunkiem, na o-
kazanie Najwyższego zadowolenia za po-
mówność, jaka się już okazała, w ekono-
miczney administracyi osad woyskowych, zo-
stających pod zarządzeniem tego Jenerała.

Niewyczerpaną szczodrobliwością N.
Cesarza Jmci dom, w którym N. Cesarzo-
wa Elżbieta zakończyła życie w Belewie,
kupiony na rzecz korony, został zamieniony
w Instytut dla 24 wdów ubogich. Otwarcie
tego ważnego Instytutu i poświęcenie kapli-
cy tego, ozdobioney korzeniem gabinetu N.
Cesarza Jmci, odbyło się z zwykłą uroczy-

stoją w obecności Władz wojskowych i cywilnych, oraz wielu znakomitych mieszkańców miasta dnia 19 Listopada r. b. w rocznicę zgonu błogosławionej pamięci N. Cesarza Alexandra. Po tym różrzewniającym obrzędzie, celebrowanym przez Najprzewielebniejszego Damaskina, Biskupa Tulekiego i Belewskiego, nastąpiła uczta, którą Pan Sorokin, Burmistrz miasta, dał dla wdów przyjętych do Instytutu; rozdano oraz jałmużnę.

Rzeczy Greckie i Tureckie.

(Z Gazety Sankt-Petersburgskiej.)

Do dowódców twierdz Tureckich, leżących nad Dunajem, przysłany został firman Sułtański, na mocy którego, do odebrania nowych rozkazów, żaden Turek zbrojny, z wojsk nad Dunajem stojących, nie powinien przechodzić przez tę rzekę, lecz tylko dozwala się kupcom iędzić do Kijewu. Firman ten dowodzi, że Porta stara się unikać wszystkiego, coby mogło naruszyć traktaty z Rosyją, i dać powód do poróżnienia.

Z Paryża d. 17 Stycznia.

Po wczorayszej radzie stanu, która 3 godziny trwała, pracował Król z Delfinem.

Do Deputowanych wyszło Królewskie wezwanie, aby zgromadzili się na otworenie posiedzeń w dniu 5 Lutego. Zachodzi wielkie podobieństwo, iż przed otworemnie posiedzeń Izb nie zajdzie żadna zmiana w Ministerium.

Powołany na dyrektora osób w wydziale wojennym Jenerał Champagny, zgromadził w Poniedziałek wszystkich podwładnych swoich urzędników, i zalecił im, aby zdawali prawdziwe i bezstronne rapporta, gdyż w re-

prezentacyjnym rządzie każdy ma do wszystkiego równe prawa. O względach i zaleceniach nie chce wcale słyszeć, i to jest wyrażnym rozkazem Delfina. Zalecił im dalej surową tajemnicę względem ich prac, poki nie będą do ogłoszenia do gazet podane, których zresztą nie lęka się sądu, skoro każdy sumiennie czynić będzie swoją powinność. Rapporta mają także być w przyzwyczajonym czasie składane, aby je mógł przezyrzeć, gdyż bez poprzedzającego odczytania nie chce nic na oślep podpisać.

W Luwrze będzie także morskie muzeum utworzone, które nosić będzie nazwisko: Muzeum Wielkiego Admirała (Delfina). Znajdować się w niem będą wszelkiego rodzaju wzory wojennych okrętów i machin używanych w marynarce, tudzież plany portów, arsenałów, giserni, warsztatów, obrazów najsławniejszych bitw Francuzkich bohaterów morskich.

Xzę Chrystyan Duński przybył dnia 10 b. m. do Bordeaux.

P. Cauchois - Lomaire, autor listu do Xcia Orlean, skazany został przez sąd karany, jako winny o dążenie do zmiany następstwa tronu, na 15miesięczne więzienie i zapłacenie 2000 Fr. kary pieniężnej. Xięgarze zaś Ponthieu i Schubart każdy na 3miesięczne więzienie i 500 Fr. kary, a wszyscy trzech na zapłacenie kosztów prawnych. Exemplarze zaś listu są zniszczone. Drukarz Cochon został uwolniony.

Jzraelicki środkowy Konzystarz otrzymał od J. K. Mci 500 Fr. dla rozdania ich w dniu 21 Stycznia (w rocznicę exekwii za Ludwika XVI) ubogim tego wyznania.

Akademiia Napisów i pięknej Literatury obrała na ten rok swoim prezesem Pana Daunon.

Były Minister Hr. Villele oczekiwany jest w Tuluzie, dla wypocznienia po trudach na łonie swej rodziny.

Monitor, który dotąd miał co pisać o zamiarach i stosunkach nowych Ministrów, odezwał się wczoraj tak następująco: "Nowi Ministrowie powołanemi z zaufania Króla. Powszechność zdaje się przyznawać czystość ich uczuciów, przychylność do Monarchy i uszanowanie dla konstytucyi; nie zaprzecza im nikt zdadności do spraw administracyi; zażytuje się iednak ieden drugiego, czyli potrafią odpowiedzieć potrzebie kraju, iakoż, iedną ziedney strony zwróciemy uwagę na ich imiona, z drugiey na ukształcenie Izby prawodawczych, tedy zaydzie nieiaka wątpliwość względem zgodności, bez ktorey reszta nic nie znaczy. Doszłe do naszej wiadomości wypadki obiorow tak są niedokładne, że niemożemy nic stanowczego w tej mierze powieścić; to tylko jest pewno, że Izba Deputowanych dzieli się na wiele różniących się w widokach części. W takich okolicznościach utworzenie gabinetu rządzić musiało wielki kłopot, i myśleć musiano o środkach do połączenia mężów sumiennych stanowiących niedawną większość w rządzie konstytucyjnym. Niektóre osoby powzięły myśl utworzenia Ministerium z różnorodnych mniemań; lecz ta nie odpowiadała celowi. Inne podawały plany nie obiecywały także pożądanego skutku. Musiano więc imiona i wszelkie rachuby odłożyć na bok i szukać wypadku w położeniu rzeczy. Musiano stosować się do większości Izby i utworzyć umiarkowane Ministerium, któreby łączyło potrzeby kraju z utrzymaniem powagi Korony i zachowaniem święcie konstytucyi, i t. d.,,

Niesprządowny Xiądz Pradt wydał wtey chwili nowe znowu pismo. "O zbrojnym

pośrednictwie do przywrócenia pokoju w Grecyi.," (*De l'Intervention armée pour la pacification de la Grece.*) W dopisie do niego czytamy między innymi co następuje: 1) Admiraliowie zwycięzcy wytkumaczyli się wprawdzie z swiego zwycięstwa, składając winę na wiarołomność zwyciężonych; że ich do bitwy zmusili, z zwycięstwem iednak ukończyło się poselstwo Mocarstw sprzymierzonych. Błąd, że nie posłano z eskadrami wojska, okazał się wcaleć obszerności. Cel pośrednictwa uchybiony przez to zupełnie został. Cóż pomoże Grecyi i Europie, że Turcyia mniej posiada okrętów!... Bezwątpienia wysłane niebawnie będą wojska, które razem z eskadrami odpłynąć były powinny.... Sprzymierzeńcy pracowali lat trzy nad planem i sądzili, iż Turcyia na skojarzenie się Mocarstw, które nieskończenie przewyższają ją w siłach, nie oprze się i złoży broń. Lecz cóż się stało? Dywan postrzęął, iż nowe zagrożenie zbroyną ręką jest śmiertelnym ciosem dla iego państwa i przedsięwziął przynajmniej na pozór chwalebne postanowienie, które wielkie za sobą pociągnąć może rzeczy. Przez to zniszczone zostały wszystkie plany Sprzymierzeńców, i przymuszonymi będą zamiast okrętów posłać bataliony wojska, gdyż pierwsze nie mają nadał nic do czynienia, ponieważ niema już okrętów Tureckich. 2) Wszakże Rząd Turecki przez opiekę, którą udzielił Reprezentantom i poddanym Mocarstw sprzymierzonych po klęsce, którą pod Navarino poniósł, okazał postęp w cywilizacyi, gdyż dawniey zamykał Reprezentantów Mocarstw, z którymi wchodził w wojnę; do siedmiu więz. 3) Postanowienie Sułtana dać Mocarstwom wszelkie prawa do wojny, i zmieniienia swiego planu o swobodzenia prowincyi Greckich na obszer-

niejszy... i mogą nakoniec panowanie Turreckie, które jest w Europie tyle nieużyteczne, ile Hiszpańskie, na zawsze zakończyć.

4) Wojna na wschodzie prządzić może smutne wypadki w sprawach Europy i nadweryżyć pokój. Austria niezachce być spokojnym widzem wojny między Rossyją i Turcyją... Najlepszy sposób byłby do zapobieżenia wszystkim kłopotom, utworzenie wielkiego państwa Greckiego i wypędzenie Turków do Azji.,,

Z Barcelony d. 8 Stycznia.

Mówią powszechnie, iż woyska Francuzkie po dwóch miesiącach ustąpią z twierdz Hiszpańskich.

Przebaczenie jeszcze tu nie jest ogłoszone, i wątpią nawet, aby przez Radę stanu przyjęte zostało.

Deputowani i od prowincy Baskich, którzy w podarunku Król wi około 200,000 talarów przywieźli, przyjętemi tymczasowo byli przez Ministra Calomarde, gdyż J. K. M. dla boleści podagry nie mógł im dać posłuchania.

W prowincyjach naszych tak jest zaniedbany dozór nad więzieniami, iż 3 rabusiów upiekło z więzień północney Hiszpanii, i dobrawszy sobie w górach pomocników znowu rabują.

Zapewniają, iż Minister Calomarde i Hr. d' Espanna otrzymali krzyże Legii honorowej.

Z Seragossy d. 9 Stycznia.

Król przyedzie tu, iak mówią, dnia 3go Lutego z Barcelony i powróci przez Walencyją do Madrytu.

Banda rabusiów, która od dawnego czasu plondrowała okolice Alcoy (Walencyi) została nakoniec przez Włóścian z Villa Ho-

yoza, i t. d. którzy przeciw niej wyruszyli, zniszczoną. Jenerał Longa upoważnił do tego bogatych właścicieli ziemskich.

Z Lizbony d. 6 Stycznia.

Wiadomość o przybyciu Infanta Don Miguel do Paryża przybyła przez telegraf do Baiony, a ztamąd przez Madryt w Nowy Rok tu nadeszła.

Posiedzenia Stanów rozpoczęły się dnia 2 Stycznia o godzinie 9tej zrana, które Rejentka następująca od tronu mową zagaiła:

„Godni Parowie Królestwa i Deputowani Narodu Portugalskiego! Zgromadzenie się tu po trzeci raz, dla trudnienia się poleconemi Wam przez konstytucyją użytecznemi pracami. Gorliwość wasza jest jednakowa; nowe przekonanie z spokojnego doświadczenia, zapewnia atoli o waszych nateżeniach dla dobra kraju. Nie tajno Wam, iż dla zupełnego ugruntowania naszego publicznego gmachu wiele jeszcze potrzeba. Użycie więc bezwątpienia do przyspieszenia tego wielkiego dzieła najmądrzejszey czynności. Czas jest krótki, ale mądrość i gorliwość wiele zdołać potrafią, a obojga daleście już dowody. Król, mój Najjaśniejszy Brat, który ożywiony jest najlepszem dla nas życzeniem dał nam przez nadanie konstytucyney karty nie zaprzeczone dowody swey mądrości i wspaniałomyślności, powierza Wam uskutecznienie wielkiego swojego planu, który czyni zaszczyt wspaniałej jego Duszy, a dla Portugalii jest zakładem szczęścia. Cały świat wie, iak dalece godnemi iestecie tego zaufania. Mój kochany brat, Infant Don Miguel, powołany jest na mocy ustaw i z rozkazu J. K. Mci na Rejenta tego Państwa, i w tym celu opuścił dnia 6 Grudnia Wiedeń, Dnia 9 b. m. przybył do Minchen, dnia 16 do Strazburga, a dnia 18 był w Pa-

żyżu oczekiwany, w tej zaś chwili znajdu-
 się już pewnie w Anglii. Obiawia już
 swoje widoki, które zgodnemi są z Króle-
 wskimi, i to zdarzenie, zgadzające się z
 polityką wielkich narodów, obok środków
 rządowych, rozbraja stronnictwa i usmie-
 rzyło wynikające z okoliczności poruszenia
 wewnątrz kraju. Rząd ościennego kraju,
 przekonany zupełnie o spójności interesów
 półwyspu, opiera się szczerze wszelkim za-
 machom, któreby uwiedzeni szaloną ambi-
 cyją i niespokojni ludzie przedsiębrać usiło-
 wali. Obraz naszego stanu skarbu nie jest
 dla kredytu publicznego niepomyślny. Wsze-
 lako nieprzewidziane zdarzenie zagroziło in-
 teresom narodu, a zwłaszcza mieszkańcom
 stolicy. Ztem wszystkiem spodziewa się rząd,
 iż przez przedsięwzięte środki kredyt banku
 przywrócony zostanie. Cieszymy się zupeł-
 nym pokojem z obcemi narodami — poko-
 iem, który gruntuje się na przymierzach i
 powszechnych interesach. Rząd niczego nie
 zaniedba do utrzymania przyjaźni z Sprzy-
 mierzycami i ciągłej spokojności z naro-
 dami. Postępujcie więc chwałebnie na roz-
 poczętej drodze! Wzrok Portugalii jest na
 Was zwrócony, jako na narzędzia, kto-
 rych wielki Król użył, do zapewnienia iey
 szczęśliwości i zrobienia ją kwitnącą. Cie-
 szy Króla punktualność, z jaką mądre wa-
 sze myśli wynurzacie. Bądźcie przekonane-
 mi, że J. K. M. utwierdza się coraz bar-
 dziej w swoim mniemaniu o waszej gor-
 liwości i przezorności, i że cały naród uwa-
 żać Was będzie jako prawdziwych przyjaciół
 oyczyzny. Wiem, że nieżądacie inney na-
 grody za Wasze prace, którym się poddaie-
 cie, i za natężenia w iey służeniu. Uzna-
 ię to i nie wahać się oświadczyć, pewną
 będąc, że dla tak szlachetnych umysłów, ja-
 kiemi są Portugalczycy, całą ich nagro-

da jest zadowolenie Monarchy i pochwała
 wdzięcznych współziomków. „

Nazajutrz na posiedzeniu Izby Parow
 znajdowało się 36 członków obecnych, a
 brakowało 41. Izba Deputowanych zebrała
 się tegoż dnia około godziny 10 zrana; znaj-
 dowało się 95 członków obecnych i oświad-
 czyła posiedzenie za otworzone.

Z Londynu d. 11 Stycznia.

*Dokończenie poselstwa Prezydenta Ziedno-
 czonych Stanów północney Ameryki
 do Kongressu tychże Stanów.*

Pan Quincy Adams mówi dalej o pra-
 cach Kommissyi wyznaczoney do rozgrani-
 czenia gruntów, stosownie do traktatu z ro-
 ku 1782 i 1783.

„Kiedy te pytania były jeszcze nie roz-
 strzygnięte, zaszła okoliczność dosyć niebez-
 piecznego rodzaju, na samym gruncie spor-
 nym. Przez wspólną zgodę obudwu rządów,
 postanowiono: że żadna wyłączna władza z
 tej albo z owej strony nie zmieni wcale
 stanu pytania z prawa, dopóki układy nie
 będą skończone. Nakazane zostało śledztwo
 ze względu krzywd doznanych, a wypadek
 przedstawiony będzie Senatowi.

„A podczas gdy tyle pytań obchodzą-
 cych przyjacielskie stosunki między obudwo-
 ma narodami tak daleko się posunęło, wy-
 pada żałować, że ich widoki we względzie
 handlu Stanów Ziednoczonych i osad An-
 gielskich nie zyskały przyjacielskiego zatwier-
 dzenia.

„Na początku ostatniego posiedzenia
 Kongressu byliście uwiadomieni o nagłym
 nieukontentowaniu, że akt Parlamentu ot-
 wierający porty osad, nie został przyjęty z
 należytą wdzięcznością przez niezwłoczne z
 niego korzystanie. Później mówiono, że po-
 przedniczy akt Parlamentu, który otworzył
 niektóre porty osad okrętem Stanów Ziedno-
 czonych, z szkodliwemi nawet dozwoleń-

mi, nie pozyskał opłaty w przyzymowaniu, bez różnicy, statków Angielskich i ich ładunków płynących z osad.

“Jakiżkolwiek może być tego powód, rząd Angielski, ani to w układach, ani przez żadne prawodawcze postanowienie, nie okazało się skłonny do odstąpienia owego środka, i dano nam wyraźnie do zrozumienia, że żadnego z bilów przedstawionych Kongressowi na ostatniem zgromadzeniu nie uznano za dostateczny do powetowania jakichś ułagodzeń w zakazie Parlamentu W. Brytanii. Jest to jedna z niedogodności przywiązanych do starania się, ażeby przez prawa wzajemney korzyści można było urządzić podobne sprawy: iż żadna strona nie może wiedzieć co się będzie podobało drugiej, i że postanowiwszy już coś w wyraźnym celu zgody, to jednak może omylić nadzieję którejkolwiek z nich i tylko obustronne nieukontentowanie zagnieździć.

“Gdy się więc posiedzenia Kongressu skończyły, a Parlament nie postanowił nic w tym przedmiocie, — dnia 7 Marca r. z. stosownie do rozporządzeń 6go artykułu postanowienia 1 Marca roku 1823 wydano odezwę, w osnowie: że handel i stosunki handlowe przez akt Parlamentu Angielskiego z dnia 24 Czerwca 1822 roku między Stanami Zjednoczonymi a portami osad Angielskich, zakazane zostały przez rozporządzenia późniejsze Parlamentu z dnia 23 Lipca 1825, i przez postanowienie gabinetu z dnia 27go Lipca roku 1826. Skutek pomienioney odezwy, wedle brzmienia aktu, przy którym została ogłoszona, miał na celu przywrócić wszelkie rozporządzenia aktu z dnia 10 Kwietnia 1810 r., co się tycze żeglugi, tudzież aktu z dnia 15 Maja 1820 w tymże przedmiocie.

“Taki jest dzisiejszy stan handlu; a iakolwiek korzystny dla obudwu narodów, oprócz jednego tymczasowego wyjątku, nie może być prowadzonym wprost przez statki jedney i drugiey strony. Wyjątku tego dopełniła odezwa Rządoy wyspy S. Krzysztofa i wysp Dziewiczych, pozwalająca trzech miesięcy czasu, od daty 28 Sierpnia r. z. dla prowadzenia towarów Stanów Zjednoczonych na statkach wszystkich narodów. A gdy już ten czas upłynął, zaczyna się zobowiązać do zakazu. Rząd Angielski nie tylko, że odmówił wejścia w układy w tym przedmiocie, ale jeszcze, z powodu ogłoszonego sposobu myślenia w tym względzie pozbawił nawet wszelkiey nadziei na potem.

“Nie przystałoby godności Stanów Zjednoczonych żebrać łaski, ani za dar przyznawać iakiejsz ofiary, którą równą wartością już opłaciły.

“Pozostało do rozstrzygnięcia przez właściwych Gubernatorów, czy handel ma podlegać postanowieniom obu narodów? Tymczasem, miło przynajmniej jest widzieć, że oprócz niedogodności naturalnie wypływających z rozchwiania zwyczajnych związków, — handel, żegluga, i przychody rządowe, w miezem wcale nie ucierpiały, i że nawet, w obecnym stanie obustronnego zakazu, nie należy się lękać żadney znaczniejszey straty.

“Newy traktat przyjaźni, żeglugi i handlu, został zawarty z Królestwem Szwedzkim. Zostanie on przedstawiony Senatowi, ażeby ten oświadczył swoje zdanie względem jego ratyfikacyi. Pierwey cokolwiek przybył tu Minister pełnomocny miast Amstearyckich: Hamburga, Lubeki i Bremy, z szczególnem umocowaniem do zawarcia traktatu przyjaźni i handlu pomiędzy tym sławnym i starożytnym związkiem a Stanami

Ziednoczonymi; układy z nim zostały otwarte i ciągle się odbywają. Skutek, jeżeli będzie pomyślny, przedstawiony zostanie Senatowi.

“Od czasu wstąpienia Cesarza Mikołaja na Tron Rossyjski, stosunki przyjacielskie, tak stale zachowywane przez Jego Poprzednika ze Stanami Ziednoczonymi, utrzymują się ciągle bez najmniejszej zmiany. Otrzymałszy tego dowód przez mianowanie Ministra pełnomocnego przy rządzie Ziednoczenia. Przyjaciele walności i ludzkości mogą powziąć nadzieję, iż naród Grecki otrzyma pomoc w nierównej walce, którą tak długo i tak śmiało utrzymywał. Interesowanie się, jakie lud i rząd Stanów Ziednoczonych okazał, tak żywo w sprawie Greków, uznanem zostało przez rząd Grecki w Irście, który otrzymałem od zacnego ich Prezydenta. Tłumaczenie tego listu komunikowane będzie Kongressowi jako Reprezentantom Narodu, dla których ten hołd wdzięczności był przeznaczony, i którym się tak sprawiedliwie należał.

“Najszczerze nasze życzenia były stałe zawsze dla narodów Ameryki południowej, we wszystkich zamiarach w ich wojnie o niepodległość. Spostrzegliśmy więc nie bez żalu oznaki wewnętrznej niezgody w niektórych prowincjach południowych i mniej jedności pomiędzy wszystkimi, niż ich wzajemne dobro wymagało. Skutkiem takowego stanu rzeczy było to, że traktaty zawarte w Panama, nie zdają się być potwierdzonymi przez obie strony, i że Kongres mający się odbywać w Takubey, został odłożonym na czas nieograniczony. Przyjmując wezwanie, aby mieć naszego Reprezentanta na tym Kongressie, spodziewaliśmy się, że nam to da zręczność przywieńcia wszystkich narodów tego półkuli do

ogólnego uznania i chwycenia się w zobowiązanych i wewnętrznych stosunkach, takowych zasad, któreby zapewniły trwałe pokój i zupełną harmonią między niemi, a razem posłużyły sprawie wzajemnej przychylności mieszkańców całego globu. Lecz gdy nieszczęściem, dla zaszytych przeszkód, Kongres ten nie przyszedł powtórnie do skutku, jeden z Ministrów Reprezentantów Ziednoczonych Stanów powrócił na łono oyczyny: a drugi zwyczajny Minister interessów w Meksyku upoważnionym został do znajdowania się na obradach Kongressu, jeżeli do tego przyyjdzie.

“Spodziewałem się był, że traktat pokojowy podpisany między rządami Buenos-Ayres i Brazylią zniszczy wszelkie nieporozumienia pomiędzy żądaniami wojniących i prawami neutralnych, które tak często są skutkami wojennymi wojen morskich i które nie szczęściem zamieszały się stosunki między Stanami Ziednoczonymi a rządem Brazylijskim. Kongres był uwiadomiony w czasie ostatniej swojej sesyi, że niektórzy officerowie marynarki Brazylijskiej okazali względem blokady i żeglugi neutralnej zasady, których nie możemy pochwalić, i którym dowódcy naszych statków wojennych sprzeciwić się mieli sobie za powinność. Zdało się, że takowe zasady i postępowanie nie były pochwalane przez sam rząd Brazylijski. Niektóre z statków zabranych już zwrócone zostały, i spodziewamy się, że obywatelom Ziednoczonych Stanów wyznaczona zostanie wynagrodzenie za poniesione stracy, jakie wynikły z zabiorów, które nawet w Brazylijskich sądach uznane zostały za nieprawne. Przechodząc od interessów zewnętrznych do wewnętrznych, spostrzegamy z żywym ukontentowaniem, że przychody r. b. będą odpowiednio nadzieiom o nich powziętym, i że na rok

przyszły większych jeszcze korzyści spodziewać się należy. „

Ogół kapitału znajdujacego się w kasie w dniu 1 Stycznia roku schodzącego wynosił 6,358,686 dollarów. Dochody aż do 30 Września wynoszą 16,886,381; dochody bieżącego kwartału są stosunkowo oszacowane do 4,515,000: co czyni w ogóle dochodu na rok do 21,400,000 dollarów. Wydatki, któreby mogły dość do 22,300,000; nie wiele przewyższają przychód, ale z 22 milionów wzmiankowanych, więcej jak 6 były użyte na wypłacenie kapitału publicznego długu, który wznosił 74 miliony w dniu 1 Stycznia, a zmniejszy się do 67 milionów i pół w dniu pierwszym przyszłego roku. Rachują, że przewyżka w skarbie w dniu 1 Stycznia przyszłego roku, wyniesie przeszło 5,450,000 dollarów, summa większa od przewyżki 1 Stycznia 1826 roku, chociaż jest mniejszą od summy, jaka była 1 Stycznia roku bież. Wnoszą, że przychody roku bieżącego nieazrównają przychodom przeszłego roku; lecz widzieli, iż się ziściły nadzieje, które powzięto, że deficit nie przeszkodzi bynajmniej wypłacie publicznego długu, za pomocą 10,000,000 przeznaczonych na to aktem z dnia 3 Marca 1817 roku.

„Cło wychođowe wynosi od początku roku do 30 Września 21,226,000 dollarów, a dochód stosunkowy ostatniego kwartału 5,774,000 dollarów; co czyni w ogóle 27,000,000; a zatem, odrzuciwszy na ubytek i na niedobór przypadkowy, jakiby się mógł wydarzyć, można z największą pewnością oznaczyć przychód roku przyszłego 22,300,000 dollarów, summę prawie równą wydatkom roku bieżącego. „

Po zdaniu sprawy z finansów, przechodzi Prezydent do stanu wojska i odwołuje się szczególnie w tym przedmiocie do raportów Ministra wojny, które dołącza. Mo-

cno obstaie za potrzebą powiększenia korpusu inżynierów, z powodu rozpoznań i prac, które pozostaje uskutecznić w celu powszechnego systematu obrony brzegów i granic Zjednoczenia. Roztrząsa w krótkości raporta Ministra siły morskiej, równie dołączone. Rozciąga się nadewszystko nad potrzebą założenia akademii, lub szkoły marynarki, końcem dostarczenia dla młodzieży, przeznaczającej się do tego zawodu, wiadomości teorycznych koniecznych do dobrego pełnienia służby.

„Jeden z przedmiotów najwięcej dotąd zwracających uwagę Kongressu i administracyi, jest rozrządzenie tej części własności narodowej, którą zowią gruntami publicznymi. Nabycie tej ziemi przez Zjednoczenie kosztem tyle krwi i pieniędzy, nadać mu prawo równie rozciągle jak szanowne. Ostatni rapport w tym względzie okazał, że skarb wypłacił blisko 33,000,000 doll. rów za część tych posiadłości kupionych od Francyi i Hiszpanii. Ilość nabytej ziemi wynosiła blisko 200 milionów morgów w dniu 1 Stycznia 1826; wydobyto i wymierzono około 139 milionów morgów, a trochę więcej jak 10 milionów morgów wyprzedano. Summy wniesione do Skarbu przez nabywców, nie wynoszą jeszcze pierwszych nakładów: przychody tych sprzedaży oddawna są przeznaczone na długi narodowe, i należy się spodziewać, że takowe w przeciągu lat kilku wypłaconemi zostaną. System przyjęty względem administrowania tego ważnego przedmiotu narodowego, dożywały umiarkowany doświadczeniem i postępiem naszej ludzkości, zstał uwieńczony najpomyślniejszym skutkiem. Więcej niż 9/10 ziemi wzmiankowanej pozostało własnością narodu, jest przeto pod wolnem zarządzaniem Kongressu. „

D O D A T E K

D O N^{RO} 10

G A Z E T Y K R A K O W S K I E J

z KRAKOWA DNIA 3 LUTEGO 1828 ROKU w NIEDZIELĘ.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumira.

Wzrost godzin	Barometr reduk: na 0°	Therm: szkli stop: z n Reaumira	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	U W A G I.
Stycz:	cali lin:	stopnie	stop:			
god: 7	27 6, 755	0. 5	91	Zachodni: mocny	Pochmurno	Śnieg z deszczem.
12	„ 7, 071	+ 2. 0	90	Połud: Za. średni	„ „	
29. 3	„ 7, 249	+ 2. 2	89	„ słaby	„ „	
	„ 7, 830	+ 1. 8	86	„ mocny	„ „	
30.	27 7, 051	+ 0. 4	86	Zachodni: średni	Pochmurno	
12	„ 7, 476	+ 2. 5	81	„ słaby	„ „	
3	„ 7, 201	+ 1. 6	82	„ „	„ „	
9	„ 7, 076	+ 0. 8	84	Połud: Za. słaby	„ „	
31.	27 7, 530	+ 0. 1	88	Połud: Za. średni	Pochmurno	w noc śnieg. o go. 1 śnieg.
12	„ 8, 070	+ 1. 2	82	Zachodni: mocny	„ „	
3	„ 8, 207	+ 1. 0	85	„ „	„ „	
9	„ 8, 585	+ 0. 9	89	Połud: Za. „	„ „	
Lute:	27 8, 287	+ 0. 7	89	Połud: Za. średni	Pochmurno	
1.	„ 7, 963	+ 2. 3	79	„ „	Chmury	
3	„ 7, 777	+ 1. 7	82	„ „	Pochmurno	
2	„ 7, 069	+ 0. 2	86	„ słaby	Chmury	

J. Steczkowski, Z. A. O.

Z Drężną d. 17 Stycznia.

Z powodu bliskiego rozwiązania Małżonki J. K. Wysokości Kcia Jasia nakazane są od 20 b. m. zwykle w podobnych przypadkach po kościołach modły.

Z Lipska piszą, iż biorąc miarę z najeńszych mieszkań zjazd kupców i sprzedających na terażniejszy zimowy jarmark jest mniejszy niż przeszłej zimy.

Liczba uczniów w Uniwersytecie Lipskim zmniejszyła się w ostatniem półroczu.

a ludność tego miasta podług zrobionego teraz spisu wynosi 39,000 ludzi.

Od brzegów Menu d. 18 Stycznia.

Wiele ważnych przedmiotów, które na ostatniem Zgromadzeniu Stanów Wirtembergskich nie były załatwione, spowodowały N. Króla Jmości zwołać też Stany nadzwyczajnie na 15 Stycznia, których posiedzenia mową otworzył.

Słychać, iż na końcu przyszłego miesiąca zwołane także zostaną Stany Wielkiego Xięstwa Badeńskiego. Opłata wozowej poczty od książek, wszelkich pism, map i rycin znacznie w tem Wielkiem Xięstwie zmniejszoną została.

Posłowie Seymu Związku Niemieckiego zjeżdżają się zwelna do Frankfortu.

Noworoczni jarmark w Minchen nie był tej zimy tak liczny jak po inne lata.

Na obchód 50letniego przeżycia w małżeństwie J.J. K.K. Wysokości Wielkiego Xcia i Wielkiej Xiężny Heskiej, zawiązało się w Darmstadt w dniu 19 Lutego 1827 dobrotliwe towarzystwo do wyposażania corocznie odznaczającej się obyczajnością i cnotami pary nowożeńców, i Wielki Xzę zatwierdziwszy ten zakład, ustalił go na zawsze.

Z Madrytu d. 6 Stycznia.

Dnia 22go b. m. NN. Królestwo Jchmość opuścić mają Barcelonę i w 4 tygodniach tu powrócić. Król przedsięwzięcie zapewne swą podróż przez Walencją. Postanowił on dawniej był przepędzić zimę w Barcelonie, ale uznał, iż jego zdrowiu nie służy tameczne klima.

Rada stanu przyjęła wyrok przebaczenia większością 9 przeciw 7 głosów. Obeymuje on wszystkie przestępstwa od r. 1808,

aż do niniejszego czasu i 10 z nich tylko wymuie.

Herszt Agraviadosow prowincyy Baskich, Lausagareta, siedzi w więzieniu w Vittoria, i względem iego losu zachodzi jeszcze niepewność. Naczelnik tej prowincyy utrzymuie, iż sąd iego należy do niego, gdy tymczasem P. Vastegui obstaie, iż powinien być pod sąd wojskowy oddany.

Z Londynu d. 18 Stycznia.

Gazeta Dworska zawiera postanowienie rady tajney, mocą którego Parlament zamiast dnia 22go b. m. zebrać się dopiero ma dnia 29go tegoż miesiąca. Taż Gazeta donosi o wyniesieniu Joanny Canning, wdowy po Ministrze tegoż nazwiska, na Vicehrabiną Canning de Kilbraham w Hrabstwie Irlandzkim Kilkenny, z prawem przeniesienia tego tytułu na najstarszego syna swoiego; Posła naszego przy Dworze Wiedeńskim, Henryka Wellestey na Lorda Cowley; Pana Willam Acourt na Lorda Hagtesbury; Pana Karola Stuart na Lorda tegoż nazwiska. Daley, że PP. Cambton i Bootle Wilbraham wniyda do Izby Parów; pierwszy pod tytułem Lorda Duxham, drugi Barona Skelmersdale, i że Irlandzcy Hrabowie Rosebery i Clanwilliam wyniesionemi będą na Parów Angielskich.

Gazeta Herald podaje następujący porządek nowych Ministrów: Pierwszym Lordem skarbu Hr. Grey; Kanclerzem Skarbu Pan Peel; Ministrem spraw wewnętrznych Pan Frankland Lewis; spraw zagranicznych P. Stuart, lub Margr. Wellesley; osad Hr. Bathurst; Jenerałem artyleryi Xzę Wellington; Prezesem kontroli P. Karol Grant; Prezesem Rady tajney Hr. Shaftesbury. Reszta Ministrów pozostanie na swoich miejscach.

Gazeta atoli Kuryer zapewnia, iż nie ie-
szcze w tej mierze nie jest postanowionem.

J. K. Wysokość Infant Don Miguel fo-
puścił w Sobotę stolicę tutejszą i udał się
w towarzystwie Lorda Mountcharles i Pana
Freemantle do Windsor dla pożegnania J. K.
Mci, i zabawienia dwa dni w wiejskiem
mieszkanu Xcia Wellingtona. Przed wyja-
zdem z Londynu raczył przypuścić do uca-
łowania ręki obecnych tu Portugalczyków.
Dnia 20 b. m. odplynąć ma na fregacie Per-
ła z Plimnt do Lizbony.

Wczoraj Posłowie Austriacki, Rossyjski i Pruski, iako też Margr. Landsdowne i P. Lamb (Poseł nasz w Lizbonie) mieli czynność w wydziale spraw zagranicznych z Hr. Dudley.

Podług doniesień z Malty pod dniem 14 b. m. stały tam okręty Angielskie: Azya, Albion, Warspił, Jzys, Glasgow, Dartmouth, Talbot, Philomele, Wilk, Acrity, Musquito, Brisk, Roża, Gannet i kutry Hind i Racer, tudzież 4 liniowe Rossyjskie okręty, 2 fre-

gaty i 1 kuter, i części Francuzkich i Ni-
derlandzkich eskadr.

Z czterech Irlandzkich Biskupów zasia-
dających w Parlamencie umarł niedawno na-
gle Biskup Killaloe Alexander Arbuthnot.

Podpisy na pomnik Canninga wynoszą
już do 9000 Fs.

Wychodząca w Karakas Gazeta *el Colibri* zawiera nadzwyczaj pochwalną mowę
zmarłego Canninga.

TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę, to jest d. 3 Lutego da-
ną będzie Bardzo Zabawna Nowa Nigdy tu
Niegrana Komedia, oryginalnie wierszem
przez L. A. Dmuszewskiego napisana w 3ch
aktach: *Miasteczko* czyli *pióźność ukarana*. —
Zakończy Widowisko Komedyo-Opera z dzieł
L. A. Dmuszewskiego w 1 akcie: *Stryjowie*
i *Stryjenki*.

We Wtorek zaś, to jest dnia 5go Łu-
tego na Benefis Józefy Szymkayłowej, dang
będzie Wielka Mello-Drama z Francuzkiego
P. J. G. A. Cavelier: *Straszny Nieznajomy*
czyli *Trybunał niezidzialny*. — Zakończy
Widowisko Obraz wystawiający Parnas a na
nim *Apollo* i *Muzy* oraz innie Bóstwa.

DONIESIENIA.

Pisarz przy Trybunale I. Instancyi M. W. Krakowa i jego Okręgu, podaie do publi-
czney wiadomości, iż Kamienica a raczey Dom Zajezdny P. Macieja Kossowicza własny,
w Krakowie przy uli y Floryańskiej pod L. 520 w Gminie 4tey Okręgu I. między Kamie-
nicami sąsiedzkimi Pp. Weignerów i P. Franciszka Sapalskiego stojący, na żądanie P. Ma-
teusza Kirchmayera wierzyciela, od którego Adwokat P. Wincenty Szpor O. P. D. w Kra-
kowie pod L. 115 zamieszkały wywłaszczenie to popiera; sprzedanym będzie przez publi-
czną licytacyją na Audyencyi Trybunału I. Inst. M. W. Krakowa odbydź się mającą, a to
na satysfakcyją wierzytelności int. bulowanych a) Złp. 3824 gr. 28 z procentem 6/100, b)
Złp. 1864 gr. 16 z procentem 6/100; c) Złp. 2378 gr. 6 z procentem 6/100 od dnia 11
Września 1824 r. zalegających.

Cena pierwszego wywołania wyrokiem Trybunału I. Inst: z dnia 25 Września 1827 r.
ustanowiona jest w summie Złp. 30,000.

Warunki licytacyi Wyrokiem Trybunału I. Inst: z dnia 8 Stycznia 1828 r. zatwier-
dzone, są następujące:

- 1) Chęć licytowania mający złoży dziesiątą część szacunku w summie Złp. 3000 iako Va-
dium, które w razie uchybienia dalszych warunków utraci, i nowa licytacyja na jego
szkodę ogłoszoną będzie, popierający jednak wolnym jest od składania Vadii.
- 2) Nabywca zapłaci podatki iakieby się okazały zaległe.
- 3) Nabywca zapłaci koszta popierania wywłaszczenia na ręce popierającego Adwokata w
skutek wyroku sądowego.
- 4) Po złożeniu kwitów z opłaconych zaległych podatków i kosztów popierania wywła-
szczenia, oruzyma nabywca Dekret dziedzictwa.

5) Wierkauffy jakie się okażą zostaną przy nieruchomości z obowiązkiem opłacania procentu.

6) Po potrąceniu Vadium, podatków zaległych, kosztów wywłaszczenia, i wierkauffów przy nieruchomości pozostających, resztę z wylicytowanego szacunku zapłaci nabywca z procentem 5/100 od dnia zalicytowania, w skutek klasyfikacyi.

Termina do licytacji wyznaczają się:

Pierwszy dnia 19 Kwietnia)	Roku 1828.
Drugi dnia 20 Maja)	
Trzeci dnia 21 Czerwa)	

z których na pierwszym nastąpić może przysądzenie stanowcze, skoro cena szacunkowa zaofiarowana będzie.

Wzywają się przeto na takową licytacją wszyscy chęć kupienia mający, a zarazem prócz szerególnie wezwanych wierzycieli w wykazie hipotecznym umieszczonych, wzywają się wszyscy iakiekolwiek prawo rzeczowe mający, aby pod rygorem prekluzyi złożyli na pierwszym terminie licytacji na Audyencyi Trybunału, wszelkie tytuły swych praw i wierzytelności, z wykazem mianych pretensy i ustanowieniem Adwokata.

W Krakowie dnia 31 Stycznia 1828 r.

Kuliczkowski, Pisarz Tryb.

Gdy w skutku uchwały Rady Familyney w opiece nieletnich Sukcessorów, mianowicie Maryanny, Emilii i Antoniego Riethów, po ś. p. Fryderyku Rieth pozostałych dzieci, dnia 23 Listopada 1826 r. zasłęły. Licytacya Dworku w Krzeszowicach Poczta zwanego, dla zbyt wysokiego oszacowania, na oznaczonym terminie dnia 22 Lutego 1827 r. bezskutecznie spełzła. Przeto podpisany Notaryusz, na mooy powtorney uchwały Rady Familyney w teyże opiece, w Sądzie Pokoju Okręgu Krzeszowickiego dnia 7 Kwietnia 1827 r. zasłęły, a przez Trybunał I. Inst. Wolnego Miasta Krakowa z Okręgiem dnia 11go Stycznia 1828 roku zatwierdzoney, zniżenie ceny szacunkowey pomienionego Dworku orzekającej, i w skutku Reskryptu Wysokiego Trybunału z dnia 11 Stycznia r. b. ad Naum 3571 do siebie wydanego; podaje do publiczney wiadomości, iż w mowie będący Dworek w Krzeszowicach w Gminie tegoż nazwiska w okręgu W. M. Krakowa, pod L. 14 stojący, Poczta zwany wraz z placem, ogrodem 941 1/2 siągów □ wynoszącym, i zabudowaniem gospodarskiem będący, do Sukeessorów ś. p. Fryderyka Rieth należący, przez publiczną licytacją w obecności Opiekuna, więcej dającemu za monetę srebrną Gourant sprzedany będzie, a to pod następującemi warunkami:

- 1) Cena pierwszego wywołania od Summy Złp. 2000 powołaną Uchwałą Rady Familyney niżona, zacząć się będzie.
- 2) Licytujący złoży 1/10 część tytułem vadli, to jest Złp. 200, od czego żaden z Sukcessorów nie jest wolny.
- 3) Wierzyciele prawo rzeczowe do tego Dworku mający, zgłosić się mają na pierwszym terminie licytacji przedstanowczy, i udowodnić sądownie swoje pretensyie.
- 4) Nabywca zapłaci podatki zaległe w przeciągu dni 14, jeżeli się iakie okażą.
- 5) Resztującą sumnę szacunkową z licytacji wynikłą, nabywca złoży równie w dniach 14 do rąk podpisanego Notaryusza, która u niego pozostanie, do postanowienia w tey mierze Uchwały Rady Familyney przez Trybunał potwierdzić się mający.
- 6) Niedopełniający warunków utraci vadium, i nowa licytacya na koszt jego przedsięwzięta zostanie, a nawet na jego szkodę w razie niedoboru wylicytowanego przez niego szacunku.

Do licytacji przedstanowczy termin na dzień 3 Marca r. b. na godzinę 10 rano w Kancelaryi podpisanego Notaryusza w Krakowie przy głównym Rynku pod L. 16 znajdujący się naznacza, i na ten dzień i godzinę chęć kupna mający zaprasza.

W Krakowie dnia 30 Stycznia 1828 r.

Leo Rawicz Pszczołkowski.

Do Handlu Korzennego przy ulicy Grodzkiej pod Nrem 229 będącego, odznaczającego się pod czarnym krukiem, nadszedł transport świeżo marynowanych Ryb, iakimi są: Summ, Szczupak i Karp.